
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019090300024

24

Nº 170, terça-feira, 3 de setembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 21 201903766 Ed u c a ç ã o
Presencial

GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (108405)

Tecnológico 60 78 FACULDADES INTEGRADAS
CAMPOS SALLES (263)

ASSOCIACAO EDUCATIVA CAMPOS
SALLES (62622857000109)

. 22 201903948 Ed u c a ç ã o
Presencial

DIREITO (72673) Bacharelado 100 160 FACULDADES INTEGRADAS
IESGO (3613)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
FENIX LTDA - ME
(03497669000129)

. 23 201903911 Ed u c a ç ã o
Presencial

FISIOTERAPIA (1205706) Bacharelado 150 210 FACULDADE VALE DO
SALGADO (2043)

TCC EDUCACAO, CIENCIA E
CULTURA LTDA - EPP
(03338261000104)

. 24 201903909 Ed u c a ç ã o
Presencial

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(58885)

Bacharelado 100 150 FACULDADE VALE DO
SALGADO (2043)

TCC EDUCACAO, CIENCIA E
CULTURA LTDA - EPP
(03338261000104)

. 25 201903767 Ed u c a ç ã o
Presencial

EDUCAÇÃO FÍSICA
(1128003)

Bacharelado 120 180 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR DA PARAÍBA
(1075)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
DA PARAIBA SOCIEDADE SIMPLES
LTDA (70118716000173)

. 26 201903898 Ed u c a ç ã o
Presencial

DIREITO (20180) Bacharelado 375 455 UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAÍ (83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI (84307974000102)

. 27 201903897 Ed u c a ç ã o
Presencial

DIREITO (3926) Bacharelado 485 565 UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAÍ (83)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI (84307974000102)

. 28 201903782 Ed u c a ç ã o
Presencial

DIREITO (1) Bacharelado 90 100 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO (1)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
(33004540000100)

PORTARIA Nº 411, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 02 de março de 2019, e tendo em vista
o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha
anexa, resolve:

Art. 1° Ficam parcialmente deferidos os pedidos de aumento de vagas, sob a forma de aditamento aos últimos atos autorizativos dos cursos de graduação constantes da tabela
do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 20, da Portaria Normativa nº 20/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

ANEXO (Aditamento de Aumento de Vagas)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Modalidade Curso (Código) Grau N° de Vagas
Anuais
Anterior

N° de Vagas Anuais
após o Aditamento

IES (Código) Mantenedora (CNPJ)

. 1 201906823 Ed u c a ç ã o
Presencial

E N F E R M AG E M
(1072238)

Bacharelado 80 112 FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE ALAGOAS
(1965)

FAPEC - FUNDACAO ALAGOANA DE
PESQUISA, EDUCACAO E CULTURA
(01073457000199)

. 2 201903908 Ed u c a ç ã o
Presencial

DIREITO (92169) Bacharelado 100 140 FACULDADE MARANHENSE
SÃO JOSÉ DOS COCAIS
(3724)

SOCIEDADE MARANHENSE DE ENSINO
SUPERIOR - SS - EPP
(05957429000195)

. 3 201903870 Ed u c a ç ã o
Presencial

E N F E R M AG E M
(1075633)

Licenciatura 100 130 FACULDADE SEQÜENCIAL
(13488)

ASSOCIACAO SEQUENCIAL DE ENSINO
SUPERIOR (09302588000102)

. 4 201903913 Ed u c a ç ã o
Presencial

P S I CO LO G I A
(1172553)

Bacharelado 100 170 FACULDADE VALE DO
SALGADO (2043)

TCC EDUCACAO, CIENCIA E CULTURA
LTDA - EPP (03338261000104)

PORTARIA Nº 412, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201801048 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
SERRA GAÚCHA

SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA
RITA S.A.

RUA OS DEZOITO DO FORTE, 2366, , NOSSA
SENHORA DE LOURDES, CAXIAS DO SUL/RS

. 2 201815617 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE
P E LOT A S

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA FERNANDO OSÓRIO, 2.301, , TRÊS
VENDAS, PELOTAS/RS

. 3 201801128 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE
P E LOT A S

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA FERNANDO OSÓRIO, 2.301, , TRÊS
VENDAS, PELOTAS/RS

. 4 201802438 FILOSOFIA (Licenciatura) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE CATÓLICA DE FEIRA
DE SANTANA

ARQUIDIOCESE DE FEIRA DE
SANTANA

AVENIDA DOM JACKSON BERENGUER
PRADO, S/N, , PAPAGAIO, FEIRA DE
S A N T A N A / BA

. 5 201715113 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS E HUMANAS SOBRAL
PINTO

UNIC EDUCACIONAL LTDA AVENIDA ARY COELHO, 829, , CIDADE
SALMEM, RONDONÓPOLIS/MT

. 6 201715114 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS E HUMANAS SOBRAL
PINTO

UNIC EDUCACIONAL LTDA AVENIDA ARY COELHO, 829, , CIDADE
SALMEM, RONDONÓPOLIS/MT

. 7 201801476 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE MESSIANICA FUNDACAO MOKITI OKADA-
M.O.A .

RUA HUMBERTO I, 612, VILA MARIANA,
SÃO PAULO/SP

. 8 201801929 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE PIAGET U N I P I AG E T / B R A S I L AV. SENADOR ROBERTO SIMONSEN, 972, ,
JARDIM IMPERADOR, SUZANO/SP

. 9 201802481 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
VITÓRIA DA CONQUISTA

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
JUVENCIO TERRA LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS, 132, , RECREIO,
VITÓRIA DA CONQUISTA/BA

. 10 201715125 PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FOCCA - FACULDADE DE
O L I N DA

ASSOCIACAO OLINDENSE DOM
VITAL DE ENSINO SUPERIOR

RUA DO BONFIM, 37, SEDE - OLINDA -
CARMO, CARMO, OLINDA/PE

PORTARIA Nº 413, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação
Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante
do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019090300025

25

Nº 170, terça-feira, 3 de setembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201816745 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO
C AT E D R A

RUA MARUMBY, 283, , CAMPO COMPRIDO,
C U R I T I BA / P R

. 2 201816746 ESTÉTICA, BELEZA E
IMAGEM PESSOAL
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO
C AT E D R A

RUA MARUMBY, 283, , CAMPO COMPRIDO,
C U R I T I BA / P R

. 3 201816744 FARMÁCIA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO
C AT E D R A

RUA MARUMBY, 283, , CAMPO COMPRIDO,
C U R I T I BA / P R

. 4 201816743 F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO
C AT E D R A

RUA MARUMBY, 283, , CAMPO COMPRIDO,
C U R I T I BA / P R

. 5 201615591 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNI-
BA N

UNIAO BANDEIRANTE DE
EDUCACAO E CULTURA S.A.

RUA MARIA CÂNDIDA, 1789, NOVA SEDE
UNI-BAN, VILA GUILHERME, SÃO PAULO/SP

. 6 201412539 B I B L I OT ECO N O M I A
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE
BIBLIOTECONOMIA E CIÊNCIA
DA INFORMAÇÃO

FUNDACAO ESCOLA DE
SOCIOLOGIA E POLITICA DE
SAO PAULO

RUA GENERAL JARDIM, 522, FUNDAÇÃO
ESCOLA DE SOCIOLOGIA E POLÍTICA DE SÃO
PAULO, VILA BUARQUE, SÃO PAULO/SP

. 7 201419009 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

84 (oitenta e
quatro)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO EXTREMO
SUL DA BAHIA LTDA

RODOVIA BR 101 KM 808, 1130, PRÉDIO,
SANTO ANTONIO DO MONTE,
ITAMARA JU/BA

. 8 201616347 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE
G U A R AT I N G U E T Á

UNIESP S.A AVENIDA PEDRO DE TOLEDO, 195,
PAVIMENTO INFERIOR, VILA PARAÍBA,
G U A R AT I N G U E T Á / S P

. 9 201616447 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

Faculdade JK Michelangelo ASSOCIACAO RIVAIL CL 115, S/N, LOTE E, AVENIDA DOS
ALAGADOS, SANTA MARIA, BRASÍLIA/DF

. 10 201349718 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) Faculdade Presidente Antônio
Carlos de Elói Mendes

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA BRÁZ BIAGINI., 101, , CENTRO, ELÓI
M E N D ES / M G

. 11 201007024 ESTRADAS (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA 75, 46, , SETOR CENTRAL,
GOIÂNIA/GO

. 12 201616522 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

33 (trinta e três) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E LOT A S

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E LOT A S

RUA GOMES CARNEIRO, 1, CENTRO,
P E LOT A S / R S

. 13 201816733 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIACAO DE ENSINO
IMPERIUM

AVENIDA INTERLAGOS, 1.329, , JARDIM
MARAJOARA, SÃO PAULO/SP

. 14 201816731 F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIACAO DE ENSINO
IMPERIUM

AVENIDA INTERLAGOS, 1.329, , JARDIM
MARAJOARA, SÃO PAULO/SP

. 15 201816732 O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

210 (duzentas e
dez)

UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIACAO DE ENSINO
IMPERIUM

AVENIDA INTERLAGOS, 1.329, , JARDIM
MARAJOARA, SÃO PAULO/SP

. 16 201509446 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE
DE ENSINO E CULTURA

AV. JULIO ASSIS CAVALHEIRO, 2000, ,
INDUSTRIAL, FRANCISCO BELTRÃO/PR

. 17 201509891 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE
DE ENSINO E CULTURA

PRAÇA MASCARENHA DE MORAES, 4282, ,
ZONA III, UMUARAMA/PR

. 18 201510175 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE
DE ENSINO E CULTURA

RUA RUI BARBOSA, 611, - ATÉ 899/900,
CENTRO, CASCAVEL/PR

. 19 200906024 DIREITO (Bacharelado) 373 (trezentas e
setenta e três)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA.

AVENIDA YOJIRO TAKAOKA, 3500, ,
APHAVILE, SANTANA DE PARNAÍBA/SP

. 20 200906017 DIREITO (Bacharelado) 920 (novecentas e
vinte)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA.

RODOVIA BR 153, KM 503, , FAZ.
BOTAFOGO, GOIÂNIA/GO

. 21 200906252 DIREITO (Bacharelado) 407 (quatrocentas
e sete)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA.

AVENIDA MÁRIO YPIRANGA, 4.390, ,
PARQUE 10 DE NOVEMBRO, MANAUS/AM

. 22 200906436 DIREITO (Bacharelado) 940 (novecentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA.

RUA APENINOS, 267, , ACLIMAÇÃO, SÃO
P AU LO / S P

. 23 201722034 MARKETING (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE VILA VELHA SOC EDUC DO ESP SANTO
UNIDADE DE V VELHA
ENSINO SUPERIO

RODOVIA DO SOL, 5000, BOULEVARD
SHOPPING VILA VELHA, JOCKEY DE
ITAPARICA, VILA VELHA/ES

PORTARIA Nº 414, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e suas alterações, e considerando o disposto
nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas instituições, os cursos constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no art. 12, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

ANEXO (Aditamento de Extinção Voluntária de Curso)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC
nº

Modalidade Curso (Código) Grau IES (Código) Mantenedora (CNPJ)

. 1 201912069 EA D EDUCAÇÃO FÍSICA
(108436)

Licenciatura UNIVERSIDADE FUMEC
(1557)

FUNDACAO MINEIRA DE EDUCACAO E CULTURA
(17253253000170)

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

PORTARIA Nº 1.316, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL Pro Tempore DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições e de acordo com
a da Lei n° 8.745/93 e com suas alterações nas Leis 9.849, de 26/10/1999 e 10.667 de
14/05/2003 e conforme consta do processo n° 23063.001727/2019-56, resolve:

Art. 1º - Homologar e tornar público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para preenchimento de vagas de Professor Substituto dos campi Maracanã
e Valença, de que trata o Edital n° 012/2019 de 10 de junho de 2019, publicado no
DOU de 13/08/2019, seção 3, página 44, de acordo com a seguinte classificação:

CAMPUS MARACANÃ
Área de Conhecimento: DESENHO DE ARQUITETURA

. Insc Nome NF Classif.

. 25MA Janir Rodrigues da Silva 7,06 1º

. 29MA Silvana da Rocha Rodrigues 6,66 2º

. 22MA Rebeca Braga Gomes Drummond 5,83 3º

. 16MA Claudia Lemos Carvalho de Aguiar 5,53 4º

Área de Conhecimento: ELETRÔNICA

. Insc Nome NF Classif.

. 17MA Elias Lawrence Marques 7,40 1º

. 33MA Rafael Lima de Oliveira 6,20 2º

. 08MA Edalmo Galdo de Moraes 6,02 3º

. 32MA Alexandre de Macedo Torturela 6,00 4º

Área de Conhecimento: ENGENHARIA ELÉTRICA
. Insc Nome NF Classif.
. 34MA José Renato Cozzolino Rodrigues de Souza 5,48 1º
. 30MA Armando José Gomes Abrantes Ferreira 5,44 2º
. 12MA Anny de Almeida Silveira dos Santos 5,42 3º
. 35MA Marcello da Silva Neves 5,10 4º
. 01MA Thiago America de Oliveira Rosa 4,02 5º

Área de Conhecimento: GEOGRAFIA
. Insc Nome NF Classif.
. 03MA Paulo Bastos 7,18 1º
. 37MA Igor Melo de Aquino 7,06 2º
. 13MA Mariana Silva Figueiredo 7,02 3º
. 41MA Bianca Pereira Alvim Porto 6,30 4º
. 23MA Roberta Pereira da Silva 6,04 5º

CAMPUS VALENÇA
Área de Conhecimento: SOCIOLOGIA

. Insc Nome NF Classif.

. 02VA Maria de Nazareth Eichler Sant'Angelo 6,85 1º

. 05VA Lucas do Amaral Afonso 6,74 2º

. 03VA Vinicius Cruz Pinto 6,47 3º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

